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Úvod

Diplomová práce se zabývá nejen problematikou chudoby a ţivotem lidí, kteří jsou

chudobou a bezdomovectvím ohroţeni, ale i moţnostmi, jak těmto lidem pomoct.

Autorka diplomové práce si téma sociální pomoci lidem ohroţeným chudobou vybrala

z důvodu jeho aktuálnosti a osobní zainteresovanosti, protoţe pracuje právě s touto

skupinou obyvatel.

Chudoba je nejen existenčním stavem, ale i politickým a praktickým konceptem. Je také

předmětem společenských stereotypů, postojů a sociálního jednání řady účastníků.

Pojem chudoby nejenţe popisuje určitý stav věcí, ale zahrnuje i určitou představu

o jejích příčinách a důsledcích, o obsahu chudoby, sociálním statusu chudých

a o souboru jejich oprávnění nebo o jejich prestiţi. S tím vším je spojena i představa

adekvátní reakce společnosti na chudobu, která je obvykle vnímána prostřednictvím

vyhraněných názorů (Mareš, 1994, s. 8).

V médiích jsou často prezentovány statistiky nejbohatších obyvatel ČR, a vzápětí jsou

avizovány různé sbírky a pomoci pro nejchudší obyvatele. Velký propad některých

skupin obyvatel do chudoby započal v 90. letech minulého století, kdy se postupně

začali oddělovat bohatí od chudých.

Člověk se do situace, kdy nemá dostatek finančních prostředků, dostane velmi snadno,

například kdyţ přijde o zaměstnání a musí hradit své dluhy a pohledávky nebo kdyţ má

velmi nízké příjmy, které stěţí pokryjí náklady na bydlení a další ţivotní potřeby. Mezi

ohroţenou skupinu lidí, kteří nějakým způsobem přišli o rodinné zázemí, bydlení

a v neposlední řadě i o víru v lepší ţivot, patří i osoby bez domova, jeţ ţijí na okraji

společnosti. Důleţitou problematikou, která s chudobou často souvisí, je také

zaměstnání. Práce je velmi důleţitá nejen pro náš rozvoj, socializaci, ale chodíme do

zaměstnání také proto, abychom získali odměnu za práci, jeţ nám zajišťuje určitou

úroveň sociální, ekonomickou a existenční.

V situaci, kdy člověk nemá dostatek finančních prostředků, popřípadě se dostane do

jiných nepříznivých situací, mohou mu pomoct pomáhající profese a instituce. Mezi ně

můţeme zařadit sociální, zabezpečovací a neziskové organizace. V ČR je spousta

organizací, které se zabývají pomocí těmto lidem, ať uţ jde o poradenství, nebo zajištění

konkrétní sluţby či ţivotních potřeb.

13

Teoretická část práce čtenáři předkládá různé pohledy na definici chudoby, popisuje

situaci lidí ohroţených chudobou, představuje základní potřeby těchto osob a také

skupiny lidí, které jsou chudobou nejvíce ohroţeny.

Vzhledem k tématu práce poskytuje prostor především problematice chudoby

jednotlivců a rodin a zvláště zajištění pomoci pro tuto skupinu lidí. Jedna z kapitol

v teoretické části práce je věnována nezaměstnanosti, která – především ta dlouhodobá

– často vede k příjmové chudobě. Další kapitola se zabývá samotným bezdomovectvím,

jeho typologiemi a příčinami, jakoţ i zdravotními riziky osob bez domova nebo

moţnostmi zajištění bydlení pro tyto osoby. Samozřejmě není opomenuta ani kapitola,

ve které jsou uvedeny moţnosti, jak pomoct osobám ohroţeným chudobou, přičemţ

podpora prostřednictvím Úřadu práce ČR je rozdělena podle zaměření konkrétních

sociálních dávek – státní sociální podpora (dále SSP), dávky hmotné nouze (dávky HN),

příspěvek na péči (PnP) a podpora v nezaměstnanosti (PvN). Cílem této práce je

analyzovat, jaké existují moţnosti pomoci pro rizikovou skupinu ohroţenou chudobou

a bezdomovectvím od městských úřadů, státních institucí, popřípadě neziskových

organizací a zda funguje vzájemná spolupráce mezi nimi v oblasti zajištění pomoci.

Cílem je také zjistit, jaké pomocné programy jsou pro tuto skupinu lidí v obtíţné ţivotní

situaci prostřednictvím těchto institucí zajištěny a zda lze podobným nepříznivým

ţivotním situacím předcházet.

Především jde o to, najít jim zaměstnání, díky kterému mohou důstojně ţít ve

společnosti, nikoli na jejím okraji.

Jako metody k naplnění cílů této práce autorka zvolila obsahovou analýzu dostupné

literatury, jeţ osvětlí aktuální témata problematiky, a dále analýzu právního vymezení

zákonů a konkrétních paragrafů, které se týkají pomoci ohroţeným skupinám. Autorka

provede výzkum prostřednictvím rozhovorů se sociálními pracovníky z vybraných

organizací. Následuje analýza nabídky sluţeb vybraných organizací a návrh řešení na

základě poznatků z rozhovorů a nabídky sluţeb. Kvalitativní výzkum by měl nejen

objasnit situaci lidí ohroţených chudobou, ale také zjistit, na kterou pomocnou

organizaci by se tato skupina lidí měla obracet a zda je zajištěna dostatečná pomoc pro

tuto skupinu lidí v malém městě.

Autorka si také stanovila vědeckovýzkumný problém: Jaká je vzájemná spolupráce

a provázanost mezi pomáhajícími organizacemi ve městě, kde byl proveden výzkum.
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Mezi autory, kteří se zabývají tématy chudoby, nezaměstnanosti nebo bezdomovectví

a jejichţ publikace autorka pouţila ve své diplomové práci, patří například Peter

Ondrejkovič, Tomáš Sirovátka, Petr Mareš, Igor Tomeš, Vojtěch Krebs, Blahoslav

Kraus, Zlatica Bakošová a mnozí další.
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1 Chudoba a její aspekty

Chudoba je termín mnohoznačný, takţe ho lze vykládat různými způsoby. Vymezení

chudoby můţe být nejen subjektivním hodnocením kaţdého z nás, ale i různých

institucí. Krebs ve své publikaci uvádí nejen definici chudoby, ale také to, jak bychom ji

mohli řešit přiměřenými opatřeními sociální politiky. Musíme nejprve objasnit, co to

vlastně chudoba je a jak je moţné ji měřit. Musíme také znát příčiny jejího vzniku

a moţné postupy pro její minimalizování. „Obecně můžeme říci, že chudoba je stav, kdy

lidé nemají a současně nejsou schopni získat prostředky k tomu, aby mohli zajistit svou

existenci v konkrétním sociokulturním prostředí. Je to stav, kdy životní podmínky

a uspokojení základních životních potřeb není zabezpečeno dostatečnými příjmy či

statky a kdy tyto příjmy není možno z objektivních důvodů zvýšit a kdy občan

nedisponuje ani jinými příjmy či majetkem, který by mu umožnil získat prostředky

ve výši, která je ve společnosti uznána jako minimální. Chudoba je tedy spojována

s hmotnou nouzí, deprivací. Žít v chudobě znamená být především materiálně

deprivován. Znamená žít bez toho, co je nezbytné a jako takové je společensky uznáno“

(Krebs a kol., 2007, s. 107).

S problémem chudoby, který ohroţuje lidskou populaci, se setkáváme prakticky

od počátků lidského společenství. Společně s nemocemi a ztrátou ţivitele je nejstarší

sociální událostí. V současné době nejde v případě chudoby o problematiku pouze

rozvojových zemí, ale je sociální realitou také vyspělých států. Kaţdá společnost má

své nízkopříjmové vrstvy obyvatelstva. V moderních státech není chudoba jen otázkou

smrti hladem nebo důsledkem běţného onemocnění, ale je spíše otázkou deprivace

a nerovnosti (Tomeš a kol., 2002, s. 152).

Vymýcení chudoby ze společnosti prostřednictvím prvních státních opatření se

nepodařilo. Jedním z hlavních důvodů je skutečnost, ţe s historickým vývojem

se měnilo i pojetí chudoby – co nyní v našich podmínkách povaţujeme za chudobu,

by pravděpodobně naši předci povaţovali za luxusní přepych (Klimentová, 2013,

s. 7–8).
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Podle Ondrejkoviče chudobou obecně rozumíme sociální jev, který je charakteristický

nedostatkem ţivotních prostředků jednotlivce nebo skupiny. V tomto smyslu je chudoba

povaţována za sociální problém, popř. za sociálně patologický jev. Někdy se místo

mnohoznačného pojmu absolutní chudoba pouţívá pojem bída. Ve srovnání s pojmem

bída je chudoba povaţována za méně drastickou situaci, v níţ se jednotlivec nebo

sociální skupina nachází.


[…]


pořízení startovacích bytů a domů na půl cesty. Tyto osoby jsou často opomíjeny. Další

návrh se jiţ netýká bydlení, ale je spojen s pobytem přes den, kam by se mohly uchýlit

převáţně v zimních měsících osoby bez domova.

Místo denního pobytu pro osoby bez domova navrhla jedna organizace a zástupcem je

paní Marcela z OCH – sluţby krizová pomoc. Specifický návrh o změně zákona navrhla

zástupkyně organizace MěÚ – kurátorka paní Lenka. Navrhovala změnu zákona

o sociálních sluţbách, ale také o kurátorství a opatrovnictví.

112

Závěr

Autorka diplomové práce čtenáři předloţila teoretické poznatky o problematice lidí

ohroţených chudobou a jejími aspekty, které jsou s ní spojeny. V dnešní době se potýká

s chudobou stále více lidí z různých věkových skupin, kterým je třeba pomoct. Jelikoţ

definování chudoby není jednoznačné, práce porovnala pohledy různých autorů a

odborníků, kteří se tímto tématem zabývají.

Popsala chudobu a osoby, které jsou právě chudobou nejvíce ohroţeny, a jejich ţivotní

situace, na jejichţ základě se do chudoby dostávají. Vzhledem k tématu práce byla její

značná část věnována především pojmu chudoba a rizikovým skupinám osob, kterých

se chudoba týká.

Teoretická část práce nastínila také způsoby, kterými je moţné se chudobě bránit, ale

rovněţ ukázala, jaké jsou moţnosti pomoci těmto lidem.

Cílem práce bylo zjistit, jaké existují moţnosti pomoci pro rizikovou skupinu

ohroţenou chudobou a bezdomovectvím od městských úřadů, státních institucí

a neziskových organizací a které konkrétní pomocné programy jsou pro tuto skupinu

lidí v obtíţné ţivotní situaci připraveny. Také šlo o to zjistit, jaká je jejich šance na trhu

práce a na zajištění důstojného ţivota v naší společnosti.

V teoretické části práce se autorka nejprve zaměřuje na osoby ohroţené chudobou podle

statistiky a dále pak na základní potřeby těchto lidí.

Kapitola o nezaměstnanosti se zabývá moţnostmi rizikových skupin na trhu práce,

protoţe nezaměstnanost můţe být spojena s příjmovou chudobou. Sociální vyloučení je

také úzce spojeno s touto problematikou.

Další kapitola se zabývá bezdomovectvím jednotlivců i rodin a jeho příčinami, ale také

současnou situací v ČR. Tato problematika je často spojena i se zdravotními riziky lidí

bez domova, důleţité je i to, jaké se vlastně těmto lidem nabízejí moţnosti bydlení.

Závěrečná kapitola teoretické části práce pojednává o právním ošetření a vymezuje

moţnosti pomoci pro osoby ohroţené chudobou od ÚP a jeho systému pomocných

dávek, které mají zajistit finanční prostředky pro tyto osoby.
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V další části práce byl popisován průběh a výsledky výzkumného šetření, které

zkoumalo, jaké jsou moţnosti pomoci pro rizikovou skupinu ohroţenou chudobou

a bezdomovectvím od městských úřadů, státních institucí a neziskových organizací.

V souvislosti s tímto výzkumným problémem byly stanoveny výzkumné otázky. Pro

sběr dat byl pouţit rozhovor s otevřenými otázkami a obsahová analýza dokumentů

a webových stránek.

Výzkumné šetření se orientovalo nejen na problematiku, se kterou se nejčastěji lidé

ohroţeni chudobou obrací na pomáhající organizace, ale i na to, zda je v našem městě

dostatečně zajištěna pomoc a péče o sociálně slabší klienty.

Byly stanoveny dvě výzkumné otázky, přičemţ u 6 dotázaných respondentů

pomáhajících organizací byl zjištěn významný vztah právě v oblasti poskytování

pomoci. Byly splněny cíle výzkumného šetření, z jejichţ výsledků vyplývá, ţe míra

spolupráce pomáhajících organizací v našem městě je dostatečná a tyto organizace

vzájemně spolupracují na velmi dobré úrovni.

Právě podkapitola zabývající se pomáhajícími organizacemi můţe být přínosná pro

začínající sociální pracovníky, aby se lépe orientovali v moţnostech pomoci

a pomáhajících organizací.

Podle subjektivního názoru autorky diplomové práce je vyuţitelnost výsledků

výzkumného šetření vysoká, a to především v souvislosti s postupy a moţnostmi

vybraných pomáhajících organizací. Začínající sociální pracovník se tak můţe blíţe

seznámit s problematikou lidí ohroţených chudobou a jejich potřebami.

Sociální pedagog v pomáhajících organizacích by svým výchovným působením mohl

pracovat s klienty tak, aby se předcházelo sociálnímu vyloučení lidí, kteří jsou

chudobou ohroţeni. Sociální pedagog by tak v roli sociálního pracovníka mohl zjistit,

co přesně klienta k jeho situaci přivedlo. Sociální pracovníci v rámci výzkumného

šetření uváděli, jaká je jejich klientela a s jakou problematikou je nejčastěji navštěvuje.

Sociální pedagog by mohl svým individuálním přístupem ke klientům zjistit, co stojí za

jejich problémy a pokusit se jim tak předejít. V mnohých případech se můţe jednat

především o nedostatek finančních prostředků nebo o neúspěch v hledání bydlení či

noclehu. Někdy se také můţe jednat i o špatné rodinné zázemí nebo neshody v rodině.

Sociální pedagog by v pomáhajících organizacích mohl pomáhat klientům řešit jejich
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situaci například prostřednictvím sociální práce s klienty, jejíţ součástí by bylo

poradenství a návrh řešení jejich situace. Sociálním pracovníkům pomáhajících

organizací jde především o to, aby pomohli klientům z tíţivé ţivotní situace a vymanili

je tak ze spárů chudoby.
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I
