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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 119 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 62 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka stanovila cíl práce: je analyzovat, jaké existují možnosti pomoci pro rizikovou skupinu ohroženou
chudobou a bezdomovectvím od městských úřadů, státních institucí, popřípadě neziskových organizací a zda
funguje vzájemná spolupráce mezi nimi v oblasti zajištění pomoci. Cílem je také zjistit, jaké pomocné programy
jsou pro tuto skupinu lidí v obtížné životní situaci prostřednictvím těchto institucí zajištěny a zda lze podobným
nepříznivým životním situacím předcházet.
Práce je zpracovaná na aktuální téma v návaznosti na praxi.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná v návaznosti na tématické zacílení empirické části práce.
Autorka velmi dobře pracuje ze zdroji.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii ke sběru i intepretaci dat, dvě výzkumné otázky. Nenalezla jsem
explicitně v empirické části práce stanovený hlavní výzkumný cíl.... při intepretaci zůstává na jednoduchém
intepretačním rámci kvalitativního výzkumu.... největší slabina empirické části práce je v části Specifika nových
návrhů... tu považuji za silně nedostatečnou.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Prosím, jak byste aplikovala Vaše zjištění do praxe?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 05. 2022